MICHAELIS GLOESENER

EX

HAUT-CHARAGE IN MAGNO DUCATU LUXEBURGENSE

MATHESEOS ET PHILOSOPHIÆ NATURALIS

IN ACADEMIA LEODIENSI CANDIDATI

NEC NON MEDICINÆ STUDIOSI

COMMENTATIO

AD

QUÆSTIONEM AB ORDINE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM
ACADEMIÆ LEODIENSIS, EX HISTORIA NATURALI.

A. MDCCCXIX.

PROPOSITAM,

*Qua quæritur et diversarum opinionum de fabrica usuque vasorum plan-
tarum enumeratio chronologica, et quæ sit harum opinionum optima,
expositio.*

QUÆ PREMIUM REPORTAVIT D. II MENSIS OCTOBRIIS A. 1820.

P R O O E M I U M.

PERICULUM mihi pro juvenili aetate et exiguis viribus facturo quaestionem tractandi anatomico-physiologicam, ab ordine scientiarum physicarum et mathematicarum propositam non inutile est visum, quaedam praemittere cum de sensu quo eam esse capiendam putavi, tum de ordinis atque instituti ratione, quam in ea tractanda secutus sum.

Per vasa, sensu stricto in anatomia et physiologia plantarum intelligimus canales parvulos sat longos tamen et continuos, membranis propriis et diversis ab omnibus caeteris partibus compositos, succum aut aërem vehentes. Hoc sensu duplex vasorum genus plantis inesse in ipsa quaestionis tractatione evincemus, videlicet vasa fibrosa et vasa spiralia eorumque metamorphoses, ac denique vasa peculiaria, quae interim vasa propria appellare licebit. Primo itaque hoc voluisse ordo clarissimus mihi videbatur, ut propositae quaestionis responsio circa fabricam et funciones triplicis illius vasorum generis versaretur. Quum vero nec funciones vasorum nec fabrica ipsa apte exponi queant, quin de systemate celluloso sermo sit, ejusque notio clara habeatur; quum denique per vasa sensu latiori sumpta plures veteres quaslibet cavitates intellexerint, ut ad finem quaestionis propositae perveniamus, nobis simul de systemate celluloso erit disserendum; sed ita tamen, ut praesuppositis levioribus tanquam cognitis ob amplam difficilemque tractandam materiam paucis constringamus, quae gravioris videntur momenti, et statuamus, quid de veterum opinionibus circa vasa sit cendum, insistentes iis rebus magis, de quibus lis nondum est peracta. Deinde eo consilio praesertim propositam esse quaestionem existimavi, ut a juvene, periculum facturo non omnes opiniones, quaecunque demum illae sint, sed diversae tantum et praecipuae, leviores alias, et quae minoris momenti sunt, jam ipsas amplectentes, adferantur, haec vero pro et contra, in quantum fieri potest, critice examinentur, atque ita perpendantur, ut appareat, quid, si vegetabilium oeconomiam cum animalium comparemus, si plantas diversas inter se, ju-

niores cum adultioribus, si organa functionum plantarum cum animalium conferamus, si denique eodem modo procedamus, quo fit in physiologia animalium, analogia nimirum, inductione, observatione et experimentis utentes, quid inquam, sit censendum de circulatione humorum in plantis, an eadem, utrum diversa sit, et si sit, in quantum sit diversa ab animalium, utrum ad humorum ascensum vasa requirantur quemadmodum in animalibus: utrum vasa diversa diversas quoque habere videantur functiones sicuti in animalibus, quibusnam in vasis succus ascendat, quam directione, et quibusnam mediis vel qua vi hoc fiat, verbo ut appareat, an physiologia plantarum hoc sub respectu habeat principia certa atque solida, utrumne huc usque hypotheses alias aliis tanquam multo probabiliores juxta hodiernum scientiarum progressum selectas retineamus, et doctorum novas observationes et experimenta desiderantes.

Ex his jam observatis, ordo, qui in hac tractatione erit observandus, sponte fluere videtur, ita, ut tota quæstio commode dividatur in duo capita majora, quorum alterum fabricam systematis cellulosi et vasculosi complectatur, alterum vero circa utriusque functiones versetur. Quodlibet vero caput in plures sectiones rite dispescitur, quarum quatuor continebit prius, ita quidem ut sit agendum, in sectione

Prima de tela cellulosa,

In secunda de vasis fibrosis,

In tertia de vasis spiralibus, eorumque metamorphosis,

In quarta denique de vasis propriis.

Caput alterum duas sectiones comprehendet, ita ut agatur apte in priori de functionibus cellularum, vasorum fibrosorum et propriorum simul, in posteriori vero de functionibus vasorum spiralium eorumque metamorphosium. Quamlibet denique sectionem in pertractanda quæstione rursus distribuemus in partes plures, tum sponte ex materia ipsa fluentes, et ita procedemus, ut, ubi plures opiniones diversæ circa idem objectum vel eandem materiam examinandæ sunt, eas successive pertractemus, collocatis, quas habemus post argumenta singula annotationibus, et in fine quid de tractata opinione sit censendum statuamus, simulque ex singulis diversis tractatis verisimiliorem eligamus, et denique ad aliam materiam transeamus. Singula nunc propius perscrutemur.

CAPUT PRIMUM.

SECTIO PRIMA.

DE TELA CELLULOSA.

PER telam cellulosem intelligimus collectionem cellularum tenuibus inter se junctis membranis constitutarum; cellulæ vero hæ exhibent formas diversas, modo sphaericas, modo angulosas, hexagonas, aut pentagonas. Veterum opiniones circa telæ cellulose structurem variant, minusque ad veritatem accedere videntur.

Grewius nexum internum diversarum partium plantarum expositurus, eas fibris compositas supposuit, quarum aliæ in plantæ longitudinem sese extendentes vasa formant, aliæ vero medullam, insertiones medullares, et parenchyma corticis constituentes, lateraliter currunt, situm horizontalem magis occupantes. Addidit auctor, vasa per transversum inter insertiones collocata et fibris circumdata in fasciculos colligi.

Fibrarum implexum modo cum canistri textu comparavit, modo telam cellulosem cum vini spuma, fermentationem subeuntis contulit; ex quo sat patet, totam telam cellulosem, Grewio magistro, nil nisi fibrarum horizontalium et verticalium implexum fuisse, unde utriculi, (cellulæ) et tubi, (vasa) nascerentur.

Malpighius dubie hac de re locutus est; icones tamen, quos exhibuit, utriculos, vasa utriculiformia separatim et ab invicem distincta exhibent.

Duhamelius nihil observatu dignum circa telæ cellulose structurem reliquit.

Hedwigius et Mayerus, Malpighii doctrinæ inhærentes, vasa, nec non vas-

culorum retia inter cellulas supposuerunt; unde vasa revehentia, vasa telæ cellulosa, vasa nutritiva. Vasa lymphatica Hedwigii nil nisi telæ cellulosa dilaceratae reliquiae juxta Sprengelium sunt, epidermidi adhaerentes.

Quae sentiunt recentiores circa telæ cellulosa fabricam, habentur sequentibus: tela cellulosa, dicunt aliqui, contextum continuum ab origine efformat, sic Rudolphi (1), Mirbelius (2) et (3) Linkius, juxta alios composita est ex globulis vel vesiculis, quae, dum sibi affines evadunt, sese jungentes contextum cellulosa producunt. Sic Sprengelius, (4) Treviranus (5) et Linkius (6).

Rudolphi et Mirbelius continuitatem inter cellulas perfectam defendunt, ita ut paries cellulosa unius sit simul paries alterius et vice versa, quin unquam aut parietes aut parietum partes duplae existant.

Sprengelius et alii fere omnes telam cellulosa evolutam et formatam semel continuam sustinent, inter cellularum parietes vero Treviranus meatus intercellulares suspicatus est.

Linkius continuitatem admittit quidem, sed repetitis crebris experimentis in parietum oris ductus intercellulares in quibusdam plantis agnoscit.

Cellulae igitur ab origine rotundae, retinent saepe hanc formam, mutua vero attractione parietum aliam angulosam induunt.

Hinc fit, ut in sectione transversa facta, hexagonae, pentagonae, quadratae, elongatae et irregulares spectentur. Quum cellula adjungitur cellulosa, sicque plane alteri inhæret, eo plura relinquuntur interstitia, quo diutius forma rotunda originaria persistit, imo forma hac in angulosam mutata, relinquuntur interstitia, parietibus sese ubique non æqualiter attrahentibus; interstitia hæc *interstitia intercellularia* dicuntur, nec inter cellularum parietes ipsos sed ibidem loci, ubi cellulosa non sunt in contactu ob formam haud planam, existunt. Ex cellulis

(1) Vid. Rudolphi, Anat. et physiol. der pflanzen.

(2) Vid. Brisseau de Mirbel, Traité d'anatomie et de physiologie végétales.

(3) Vid. Link. Grundlehren der anatomie et physiologie der pflanzen.

(4) Vid. Sprengel. Vom bau und der natur der gewächse.

(5) Vid. Trevira. Biolog. vol. 4.

(6) Vid. Link, Beyträgen der anat. et physiol. der pflanzen, ad librum citatum.

sæpe plures dilacerantur, sicque cellulæ, quas lacunas dicunt, oriuntur, (vasa pneumatica Rudolphi): tela cellulosa plurimas, non omnes tamen vegetabilium partes occupat: parenchyma vocatur, dum constat e cellulis paulo majoribus, succo repletis; in partibus plantarum exterioribus corticem epidermide obductum, in centro medullam (vasa medullaria Moldenhaweri) constituit. Parenchyma multarum plantarum, v. g. liliacearum succulentarumque, cellulæ majores elongatæ, angustæ tamen verticaliter percurrunt, cum aliis nullam communicationem alentes, et *meatus intercellulares* a Linkio vocatæ.

Tela cellulosa composita dicitur, dum continet cellulas dictas aëreas, v. g. in sambuci, rosarumque speciebus clare spectabiles: cellularum minorum ordines verticales, per longitudinem alias majores percurrunt. Aliæ cellularum series a centro corticem versus in horizontalem situm derivantur, radii medullares dictæ angulumque rectum unumque contextum continuum cum verticaliter dispositis faciunt, ita ut partes inter se cohærere non vi fibrarum, sed continuitatis effectum concipiantur.

Interstitia hæc singula et meatus inter cellulares, non propriis membranis gaudentia, verum cellularum contiguarum parietibus clausa, pro vasis haberi nequeunt.

Ex omnibus dictis in summam collectis patet, 1^o. cellulas ab origine esse vesiculas, sive globulos rotundos, qui dum sese paulatim evolvunt, se premunt, sibi affines evadunt, parietibus invicem junctis, telam integram cellulis diaphanis compositam constituunt; cellularum autem parietes esse necessario duplos, in ornithogalo luteo, et quandoque in cucurbitæ caute distinguendos, 2^o. cellulis formam cylindricam, prismaticam aut angulosam induentibus, oriri interstitia, alia latiora sed breviora, alia elongata, angustata tamen, cellularum parietibus producta, et meatus intercellulares dicta.

3^o. Existere in tela cellulosa cellulas dilaceratas sive lacunas; cellulas majores situm verticalem, minores vero horizontalem sequentes. 4^o. Nulla esse vasa per telam cellulosam libere currentia, communicationemque inter cellulas, interstitia et vasa vera, instituentia; vasa Hedwigii et Mayeri, necnon interstitia intercellularia Trevirani esse imaginaria, aut pro identicis habenda cum Linkii ductibus intercellularibus; Hedwigii vasa lymphatica vero cellulas dilaceratas; fibris Grewii

in plantarum œconomia locum non esse, sed continuitatem regnare haud ulla communicatione mutua inter partes diversas relictâ.

Quum igitur telam cellulosam continuam dicamus, succum tamen ex cellula in alteram, ex interstitiis in cellulas et vice versa transire et observationes et experimenta extra dubium ponant, quæstio movetur, quomodo transitus hic fieri queat; utrum cellularum parietes interni perforati et aperturis notati sint, per hasque succus libere transeat, an vero sudet succus per poros invisibiles, quemadmodum id in animalium œconomia contingit? Quæstionem utramque successive nunc propius examinemus, et eam quidem, vi cujus succus non per poros conspicuos, sed per invisibiles transit ex cellula in cellulam, ex vasis in cellulas, confirmant argumenta sequentia: 1°. si aperturæ in cellularum membranis existant, non potest explicari phœnomenon hoc, cur succus tinctura infectus, in una cellula sit, et non simul in altera vicina; necessarium enim esset, ut foret in cæteris vicinis simul inter se communicantibus, quod tamen non observatur: hoc in iis præcipue contingeret, in quibus succus coloratus abundat, v. g. in *Amaranthi* speciebus; ibidem loci succus haud coloratus profecto coloratum adeo redderet tenuem, communicatione interposita, ut succi colorati transitus lentus sine dubio locum haberet; quod non monstrat experientia. In sparganio erecto cellulæ coloratæ distinctissime ab incoloratis separantur: (1) hoc roborat præterea Linkii observatio, qui vase lactifero, acu solummodo tacto, succum scaturientem vidit: tela cellulosa, inquit, probabiliter contactu excitata, sese contrahens, succum tenuibus poris invisibilibus exprimit. Quum nunc succus adeo consistens, uti continetur vasis lactiferis, celeriter emergat, quam facile humores per membranas plantarum sudare queant, intelligitur, quin aperturas et interruptiones admittere opus sit.

2°. Pili plantarum, radicum capillamenta absorbent atque secernunt; radiculæ e terra humores hauriunt; quæ veritas extra omne dubium est posita: quum vero nec pilos, nec capillamenta, nec radículas ipsas, aperturis aut poris visibilibus notata esse, fateantur physiologi omnes, etiam ii, qui microscopiis valde

(1) Vid. Link, Nachträgen der Anat. physiol. p. 5.

compositis armati observationes circa partes modo dictas instituerunt; non potest non admitti, hanc absorptionem atque secretionem vero per poros invisibiles sudandi modo fieri: jam vero si res ita se habet, cur eadem succi transmigratio in cellulis internis existere desinat? Cur non succus vi organica sudet de cellula in alteram? Inductione enim et comparatione uti vera physiologiæ via est. Hoc confirmat ulterius observatio quotidiana, quod plantæ cæteraque vegetabilia, ob humorum penuriam vitam miseram tristemque trahentia eamque vix continuantia, simul lætari et increscere incipiant, quam primum eorum radices aqua conspergantur; quomodo vero aqua tam cito partes superiores præter inferiores irrigare valeret, nisi ubique per radicularum epidermidem immediate transsudaret; per aperturas enim quæ in radicum radicularumque extremis sunt, hoc certe tam brevi tempore fieri non posset (de vi hac vitali plura infra).

3°. In animalium œconomia humores per membranas magna in quantitate sudare, nullus est qui dubitet, v. g. in vesicula fellea bilis per parietes sudat, duodenumque, etc. colorat: imo physiologi transitum mechanicum ob cursum nimis regularem vitæ nocere contendunt; cur ergo hujus modi transmigrationis possibilitas denegetur in plantis? An non eadem, qua animalia lege vegetabilia teneri voluit natura? An non natura secum ipsa semper est in harmonia? An non eadem causa eundem continuo producit effectum? Vim vitalem igitur, quam plantis sicuti animalibus indidit natura, succi transitum in his tam bene quam in animalibus fovere, nihil est quod contradicat.

Fatemur quidem, hinc indeque singulatim occurrere cellulas perforatas, veramque communicationem cum proximis partibus alentes, v. g. in pinis acerosis præcipue spectabiles; sed has cum Curtio Sprengelio (1) pro cellulis mutatis habemus.

Mirbelius, qui opinionem contrariam, id est communicationem veram inter cellulas pororum ope præcipue defendit, innititur sequentibus:

1°. Est veritas extra dubium posita, membranas vegetabilium numero infinito pororum invisibilium humoris transitum foventium, esse præditas; est, in-

(1) Vid. Curt. Sprengel. anleitung. zur Kräuterkunde erst. th.

quit, vera succi transpiratio insensibilis de cellula in alteram : verum natura media multo efficaciora, ad plantarum vitam sustentandam excogitavit : pori, microscopio visibiles humorum transitui favent : his semel admissis phœnomena omnia, rejectis vero, nihil, explicantur.

Ast, ut mihi videtur, existentia realis rei cujusdam in scientiis naturalibus nunquam tanquam certa est admittenda, quamdiu non concipiuntur rationes graves, quas habuerit natura, ut ad scopum suum perveniret : in œconomia naturali mediorum necessitatem non imaginatio, sed ipsius naturæ observatio indicat; verum supra attulimus argumenta positiva, e quibus, non videri, naturam selegisse communicationes mechanicas qua succi transitus media, sed ut sudet ille per cellularum membranas, quemadmodum in animalibus accidit, voluisse eam, luculenter patet. Cæterum Mirbelius ipse poros visibiles haud esse necessarios fatetur; hæc enim ejus verba sunt : « multa organa non aliter, nisi transpiratione insensibili per membranas haud perforatas succum recipiunt. » (1)

Si ergo in his aut illis cellulis transudatio fieri potest, cur non ita sit in cæteris? Effectus producendus est idem et causa productrix eadem, nimirum vis vitalis et stimuli externi; (Vid. Cap. secund. sect. 1^a.) quæ transpirationem aut secretionem (quid enim transpiratio aliud est quam secretio,) in plantis sicuti in animalibus producant.

2^o. Dicit humorum transitum membranarum aperturis vel poris visibilibus multum facilitari, easque consequenter admittendas esse; sed observamus, talem transitum per poros visibiles licet faciliorem, tamen nocere potiusquam prodesse naturæ scopo, qui in eo consistit, ut succus elaboretur, præparetur et proinde decomponatur, quod facilius certe lenta transudatione quam libero transitu obtinetur. Porro repete dicta ad numerum 1^o.

Deinde auctor ad mediorum œconomiam tanquam argumentum forte theoriæ suæ appellat. Veritas hæc evidens est, sed cave, ne cum Mirbelio concludas, cellularum membranas esse perforatas, ob hanc enim œconomiam præsertim nihil in naturam introducimus, quod non sit necessarium.

(1) Vid. Mirbel. Défense de sa théorie, page 18.

3°. Mirbelius ex analogia (vasorum scilicet cum cellulis) poris veris atque conspiciuis cellularum membranas esse notatas conjecturavit, hujusque analogiæ convenientiam cum observationibus suis omnino quadrare postea reperiit. Ergo, etc. (1)

Sed annotandum habemus, ex analogia nunquam conclusionem certam deduci, et ne ullam quidem deduci posse, quamdiu rerum comparandarum identitas non prius constiterit; verum multum abesse, quin analogia hæc vera sit, quinque poris ac fissuris vasorum parietes obsiti sint, alibi probabilissimum reddemus: et quod attinet observationes ejus, animadvertendum est, loco verbi *reperiit*, potius substituenda videri verba *reperiisse se credidit*; sed superest, ut observationum competentia extra controversiam ponatur, quum cæteri physiologi fere omnes sentiant contrarium.

4°. Instat auctor dicens: si pori visibiles, quos vidi ego, non viderint alii, an hæc est ratio sufficiens concludendi, eos non existere: fatemur quidem, conclusionem eam separatim consideratam, esse mancam, sed hæc altera: Mirbelius poros veros vidisse se indubitanter credidit, ergo existunt, an magis valet? Facta loquuntur, communicationem mechanicam inter cellulas et vasa, non solum non esse necessariam, sed nocituram forte potius quam profuturam fore; porro auctoritates hac in re legem faciunt, quum omnes recentiores unanimes consensu communicationes dictas in plantis haud existere affirmant.

5°. Tandem allegat difficultatem observandi, microscopio utendi necnon objectorum examinandorum tenuitatem, quibus omnibus facile observatores in errorem induci possint. Vera hæc profecto sunt; sed cur in assertionem theoriæ adferantur, quæ eam potius destruunt? Si difficultates relatæ vinci potuerint, uti vicisse se putat Mirbelius, an non millies probabilius est, eas superatas fuisse potius a pluribus aliis observatoribus dexteris, qui crebris experimentis circa easdem, quas Mirbelius observavit plantas, repetitis, iisdem instructi microscopiis frustra pro hac theoria laborarunt. Auctorem amylo, parvis granis ex aliis corpusculis et materia viridi-tingenti ortis etc. deceptum fuisse credit Linkius. Pari modo succos e vasis sudare in cellulas intelligendum.

(1) Vid. Mirbel. Défense de sa théorie, p. 26.

Ex omnibus collectis theoriam Mirbelianam nequam, oppositam autem profecto in ipsa fundatam esse natura, patet, cui materiae finem imponimus cum ipsis Trevirani verbis. (1) « Der durchgang der grundstoffe durch häutige scheide-wände ist überhaupt in der ganzen lebenden natur das mittel, wo durch gänzliche veränderungen der mischung von flüssigkeiten bewürkt werden; nie tritt eine solche umwandelung ein, wo ein gefäss sich unmittelbar in ein anderes öffnet; wenn nicht etwa der flüssigkeit des ersteren andere vorschiedenartige säfte zugemischt werden. Ein mechanisches durchschwitzen bei jenem übergang anzunehmen, ist ganz und gaz unrichtig. »

SECTIO SECUNDA.

DE VASIS FIBROSIS.

Tela cellulosa substratum omnium plantarum, præcipue autem imperfectiorum, in quibus fere unice reperitur, dicenda est: ast, quo perfectior et quo elaboratior est organisatio, eo plura archetypa in plantis sese evolvunt, quæ consentione sua mutua perfectionem augent.

Forma originaria a cellulis prima, est fistulosa sive consistens canalibus parvis, qui oculo nudo qua fibræ, sub microscopio vero evidenter qua canales aut tubi inspiciuntur: et inde eorum nomen vasorum fibrosorum.

Malpighius vasa hæc perbene descripsit, quamvis ea jamjam cum cellulis confunderet (2). Grewius ea quoque recognovit. Tournefortius locutus est de origine fibrarum ex cellulis. Sed uti in aliis disciplinis haud raro, ita in physica frequenter accidit, ut, qui primi rem quamdam tractare cœperunt, in hac memorabiliores faciant inventiones, nulloque præoccupati cæco systematis amore ipsam veritatem studiosius quærissent et facilius inveniant, quam qui deinceps in eodem negotio occupantur, ubi nimis suis ipsi viribus confisi fideles duces, qui

(1) Vid. Trevir. Biol. vol. 4. pag. 116.

(2) Malpighii opera omnia. l. 119. B. l. r. p. 22 et alibi.

præcesserunt, relinquunt, errare cœperunt, alii indulgentes fingendi ingenio, alii abusi oculis armatis, vel istos parum curantes, alii inhærentes nimis ideæ, omnem vegetabilium organisationem ex unica, simplicique cellularum forma deducendi, alii denique impediti vel chemicis vel mechanicis placitis.

Atque hinc factum est, ut vel ea in dubium vocaverint, quæ in diem collocasset improbus Malpighii et Grewii labor; ut Sprengelius, Moldenhawerus, Mirbelius et alii plures vasa fibrosa existere penitus negarint; quum duo priores ea pro tela cellulosa habuerint, Mirbelius vero ne verbum quidem de his vasis in suis operibus monuerit; cui opinioni assentiuntur Treviranus (1) et Rudolphi (2). Attamen his non obstantibus Medicus (3) (et Du Petit-Thouars (4)) vasa fibrosa admiserunt. Equidem perfacile quoque fuit vasa hæc haud dignoscere; secant enim se invicem in cortice interiori sub angulis acutis, ita ut interstitia relicta cellulis parenchymatosis haud dissimilia sint. Elongatis etiam ita mixta et quasi intertexta sunt, ut non nisi magna cum difficultate distingui queant. Verum tamen, quo facilius, tum mirifica vegetabilium organorum subtilitas, aut arcissima cum proximis organis concretio, tum frequens et molestus haud minus quam subdolis microscoporum instrumentorum usus physicos fallere potuerit, eo majori cautione usi sunt, ne in faciendis periculis deficerent; eoque crebrius et diligentius in insignem quarumvis plantarum numerum instituenda repetiverunt experimenta: sic Linkius (5), Treviranus (6) et Curtius Sprengelius (7) vasorum fibrosorum existentiam indubitanter demonstraverunt, eaque paucis ita depinxerunt: vasa hæc sunt simplicia, ramos haud excitant; eorum diameter centesimam vigesimam vel centesimam sexagesimam lineæ partem exhibet, identidem a fasciculo ad alterum circumcirca ludentia, transeunt, uti jam

(1) Vid. Trevi. Vom indigen Bau der Gewächse, p. 26.

(2) Vid. Rudolphi. Anat. et physiol. der Pflanzen, s. 225-226.

(3) Vid. Medicus Beiträgen zur Pflanzen anat., 3. h. s. 149.

(4) Essais sur l'organisation végétale, p. 148.

(5) Vid. Link. Nachträgen zu den Grundlehren der anat. et phy., s. 16.

(6) Vid. Treviran. Biol. v. 4. s. 17.

(7) Vid. Curt. Sprengel. Anleitung zur Kräuterkunde, erst. th. s. 25-27.

docuit Malpighius, hoc autem in arborum truncis præsertim manifestatur. Insecta per transversum cylindrica, prismatica raro apparent, ab apice ad pedem per plantas haud interrupta non currunt. Facile admodum ibidem loci, ubi rami ramulique in truncum transeunt, eorum fibras vasorum fibris conjungi, et caulem quasi efformari, perspicitur. In eodem quoque trunco in iisdem ramis interrupta percurrunt, superioribus inferiora recipientibus (vel inferioribus sese applicantibus), sicque conjunctionem mutuam producentibus; unde fit, ut in extremis communiter pro canalibus diaphanis, acuminatis, modo longioribus, modo parum brevioribus habeantur: hoc ex tiliæ platanique corticum, per longum insectorum, indagine elucescit. Vasa hæc sub cortice celluloso plerumque inveniuntur cum cellulis elongatis librum constituentia.

A via recta satque parallela quandoque non declinant, obliquantur tamen plerumque, a se invicem recedentia; modo rursus propius accedunt seque magis connectunt, spatiolisque ita inter ea ortis, situm horizontalem tela cellulosa corticis compressa, sub radiorum forma nanciscuntur, quod quælibet platani corticis insectio per longitudinem facta luculenter illustrat.

Fistulas vero has, quas vasa fibrosa nominamus, cavas esse, observationes primis anni mensibus circa quemlibet surculum salicis, populi, tiliæ, sambuci, etc. institutæ, necnon succorum copia ex iis exprimenda perspicue confirmant, in crassatis eorum parietibus in ligno vetustiori cavitas interna angustatur, quin tamen unquam evanescat, quod documentum, eorum officium esse humorem fundere, videtur. Distincte occurrunt in lino usitatissimo, cannabi, urtica, necnon in quorundam foliorum nervis; patent in arborum truncis et radicibus; insunt plantis plurimis, phanerogamis, filicibus, muscis, etc. qui vasa hæc pro cellulis habent, dicunt.

1^o. Ea nil nisi cellulas esse alias aliis appositas; diaphragmata enim oblique tubulos eos insecantia observari. Sed negamus hoc affirmantes, rem sese ita habere videri tantum, eo quod tubuli hi se invicem bini recipiant (vel se mutuo apponant sæpe), versus unam extremitatem in mucronem desinant, oclusi et cellulis elongatis haud dissimiles pateant. Porro si parietes obliqui interiores forent diaphragmata, multo regularius existerent, tubique ipsi breviores essent

quam revera observantur; sæpe quidem striæ obliquæ et puncta obscura v. g. in tiliæ speciebus apparent; verum nihil reale esse videntur: namque si conferantur plantæ plures aliæ, v. g. pinus larix, et spartium scoparium, rei similis ne vestigium quidem deprehenditur: vasa fibrosa tanquam canales cylindrici, recti, longi et haud interrupti animadvertuntur, diametrum sat magnum habentes; adeoque ex inductione, strias obliquas non vera esse diaphragmata, sed canales aut non interrupti aut in cœcum mucronem desinere, jure deducimus. Hæc confirmat comparatio inter vasa fibrosa et cellulas elongatas instituta, ex qua patet, has (cellulas) et valvulis suis obliquis perspicuis et majori diametro, a vasis evidenter differre, proindeque totam utrorumque fabricam diversitatem designare: (1) vasa hæc reperiuntur in plantis v. g. in lichenibus, veri nominis cellulis carentibus, adeoque cum cellulis non confundi possunt. Sunt quidem formæ, ubi transitus cellularum elongatarum in vasa fibrosa clarus videtur v. g. in cucurbita ovifera, etc. quin tamen locum revera habeat (2). In lini cannabisque fibris sub microscopio caute indagatis non diaphragmatis vestigium observavit Linkius, seque, ut consimilium fibrarum originem ex cellulis adeo brevibus explicaret, hypothesim periculosam admittere debuisse professus est: ex locis vero ipsis, ubi illa fibra in plantis viventibus occurrunt, ex harum indagatione cultri ope instituta sat superque patere eas fibras ex vasis spiralibus non oriri, et proinde eas pro vasis peculiaribus esse habendas affirmavit (3).

3°. Allegant multi, totam plantarum organisationem non nisi ex tela cellulosa consistere, imo vasa spiralia ipsa nihil aliud quam cellulas esse modificatas. Verum hypothesin hanc aperte negamus, eamque nec rationi esse conformem nec cum factis convenire, alibi verosimile reddemus, annotantes hoc loco solummodo, naturam non vim pati, in eaque nihil quod non sponte ipsa offerat esse quærendum, nosque systemati adherentes simplicitatem quærere, ubi ea diversitatem voluerit. Deinde hypothesis hæc ut vera foret, necesse esset, ut

(1) Vid. Treviran. Biolog. vol. 4.

(2) Vide. Curt. Sprengel Anleitung zur Kräuterkunde, erster th.

(3) Vid. Link. Nachträgen der, anat. et phys., p. 16.

singula explicaret phœnomena, atqui hoc non est; ergo, etc. Vasa enim hæc plantis advehere succum probabilissimum est. Vid. Cap. 2^m. Sect. 1^a.; jam vero si adsint diaphragmata, aut potius si ea vasa sint cellulæ, quomodo succi ascensus fiat? Per diaphragmatum aperturas vel poros fortasse? Sed has a natura ipsa denegatas ante probavimus; an ergo per ea sudet humor? Ast tum ea cum celeritate saltem, quacum contingere hoc nobis Halesius, aliique physiologi persuaserunt, fieri ascensus memoratus non posset. Dicamus igitur diaphragmata nulla adesse, adeoque vasa hæc non cellulas esse aliis alias oppositas, sed vasa sensu stricto sumpta constituere. Deinde vasa fibrosa nec fabrica nec mixtura cum ulla cellularum specie conveniunt (1).

Atqui a diversa fabrica diversaque mixtura ad diversam naturam concludere sanæ logicæ est. Denique Linkius tenui divisione sive melius adhuc maceratione leni vasa fibrosa a cæteris libri partibus ambientibus separasse se asserit. (2) Ergo cellulæ profecto esse nequeunt. Concludimus igitur ex dictis, vasa fibrosa esse veri nominis vasa, in plantis plurimis existentia eorumque fabricam talem esse, qualem supra configuravimus.

SECTIO TERTIA.

DE VASIS SPIRALIBUS EORUMQUE METAMORPHOSIBUS.

Plantarum caule, præsertim vero arborum trunco insecto vasa reperiuntur, fibrosis plerumque circumdata, quæ Malpighius, primus eorum detector, *spiralia* a compositione, *tracheas* ab officio vocitavit. Vasa hæc tenui, argenteaque lamina in spiram contorta constare; laminam vero ipsam, si ulterius microscopio lustretur, particulis squamosis componi (quod etiam in tracheis insectorum animadvertitur) affirmat.

Moldenhaverus contendit, ea constare ex tæniis in spiras convolutis, quarum oræ (les bords) paulisper concretæ fibrillis cellulosis secundum longitudinem productis coarctantur quæ vasis adjacentes ad majorem adstant firmitudinem,

(1) Vid. Curt. Sprengel, Anleitung zur Kräuterkunde erst. th.

(2) Vid. Link, Anhang der anat. et phys., s. 17.

quibus fibrillis vasa ipsa contrahi et distendi posse credit; pro iis sine dubio habet vasa circumjacentia.

Hedwigijs experimento, quo fluidum coloratum in vasa spiralia penetrare, ita, ut media parte vacua relicta, parietibus adhæreret, viderat, deceptus credidit, vasculum ipsum componi ex recto et haud interrupto canali gracili, ad aërem continendum destinato, quem circumdaret lamina contorta tenuis, chylum ducens, unde nomen pneumato-chyliferorum similibus vasis indidit. Cavitationem igitur ambire cavitationem alteram, sive filum internum ipsum cavum esse credidit, sed falso certe: non enim intelligitur, quomodo fili cavitas observari queat. Deinde opinio hæc dissectione anatomica plane infirmatur; si folium frangeretur, ut inspicerentur tracheæ, canalis iste internus verisimiliter animadverteretur; quippe qui non semper in eodem puncto disrumperetur, adeoque canalis pars superius, inferius sive exterius observaretur, quod tamen nemini successit: item separata a reliquis partibus trachea, ita ut ejus extremitates solummodo inhærent, vasis interiora, spiris valde extensis, facile paterent; et proinde animadverti debuissent, quod Mirbelio tamen non contigit (1). Nec ullum successum felicem eidem experimenta circa contextum exsiccatum, ubi profecto canalis internus a membrana ambiente separatu facilis fuisset, instituta præbuerunt.

Linkius, experimentis circa plures plantas sæpius repetitis, nullibi canalem interiorem in medio vasis collocatum observavit. Cæterum opinionem hanc rejiciunt alii physiologi, inter quos Bernhardus, sic optime dicens: « Vasa spiralia sæpe non adeo devoluta jacerent, si filum cavum pro se existens ambirent ».

Bernhardus dixit, vasa spiralia canali valde tenui, quem filum in spiram contortum, extensum atque apertum tenet, ut in sua positione contineantur, componi. Sed ille unicus et solus est, qui hanc defendit opinionem; Linkius, qui in multis plantis gracilem Bernhardi canalem quæsit frustra, in ipsa cucurbita ab auctore allegata non invenit. Lamina igitur ea membranacea canalis ad cellulas profecto pertinet, quibuscum eandem facile confundi posse, ipse Bernhardus fatetur, quam laminam et Rudolphio inspicere non contigit.

Primam igitur ex allatis opinionibus jure merito præferimus, qua vasa ex

(1) Vid. Mirbel. Notes justif. de la défense de sa théor., pag. 47.

lamina constant spiralter contorta, cujus spiræ se invicem jungentes ipsum canalem formant; laminæ autem hujus forma exterius concava interius convexa parum videtur, quo fit necessario, ut oræ interiora versus convolutæ emineant: et hinc striarum origo, in vasis existentium. Vasa igitur spiralia cochleæ haud dissimilia sunt. Laminæ earum sæpe non ex una simplici, sed ex pluribus laminis sive fibris intime connexis, juxta Curtium Sprengelium, ex 2, 3 — 9 constant. Vasa spiralia proprie devolvuntur (sie rollen sich ab); quod si contrarium obtinet uti in graminibus accidit, hoc ab eo pendet, quod ibidem loci jam ab origine magis concreverint. Evenit quandoque, ut circa telam cellulosam circumvoluta pateant, sed ratio in eo habetur, quod hæc (tela) per gracilia ac pellucida vasa spiralia transluceat. Tracheis hoc proprium videtur, quod et plantis et animalibus quibusdam insint uti v. g. insectis; ast vegetabilibus tamen imperfectioribus parcius distribuuntur, quam iis quæ structura gaudent perfectiori; in jungermanniorum seminum capsulis, in confervarum nec non marchantiarum ramis manifestantur: plantulæ tenerrimæ semini adhuc inclusæ desunt, apparent vero, dum illa germinare incipit; ex una parte a vasis fibrosis cellularumque cylindricarum ordinibus secundum longitudinem dispositis, ex altera vero a medulla circumdantur, quæ si desit, caudicis centrum occupant. In ligno igitur semper, in cortice nunquam occurrunt. A radicibus sursum in truncum, caulem et ramos disperguntur, in foliis vero curvatæ in rete implicantur, a nodo ad nodum novæ nascuntur, patent constanter in petiolis, organis sexualibus quanquam valde gracilescentia, nec anastomosin subeunt, quamvis aliqui contrarium contendunt.

Existunt in plantis plura vasa, quæ spiralibus multum similia, ad sequentia præcipua reducuntur: 1^o. Vasa scalaria, retiformia, punctata, annularia, moniliformia.

1^o. Vasa annulata (geringelte gefässe) sunt vasa spiralia simplicia, quorum spiræ a se invicem non recedunt (1).

(1) Vid. Link, qui hæc vasa a vasis spiralibus et annulariis distinxit. Nachträge zu den grund-
lehren der anatomie und physiologie der pflanzen, zweites heft. s. o.

2°. Vasa scalaria sunt vasa spiralibus consimilia, sed fissuris obliquis, irregularibus, curvatis et disruptis obsita.

3°. Vasa retiformia sunt vasa, ubi spiræ simplices a se invicem recedunt, et novæ emittuntur plures, quæ claudunt relicta inter simplices interstitia, ita ut retia parvula producantur.

4°. Vasa punctata sunt vasa, quorum parietes membranacei punctis obscuris protuberantibus et parvis sæpe striis interruptis prædita sunt.

5°. Vasa annularia sunt vasa, annulos distinctos, et parum a se invicem distantes, in situ fere horizontali exhibentia.

6°. Vasa moniliformia sunt vasa, in pluribus locis ita juncta ac contracta ut ex frustulis quasi oriri videantur.

Quæstio jam se sistit: utrum vasa allegata sint singula sui generis et ab origine diversa; an vero ex uno genere nascantur omnia; et, si sint generis communis et ejusdem naturæ, an genus hoc constituent vasa spiralia, quæ primo orientur et ex his modificatis proveniant ætate adultiori vasa scalaria, post retiformia, punctata, annularia, et postremo vasa moniliformia; utrum, docente Trevirano, vasa moniliformia exhibeant typum communem, ex quibus tempore orientur vasa annularia, deinde punctata, retiformia, scalaria et tandem spiralia? Quæstiones has singulas modo successive consideremus.

Opinio Bernhardi. Bernhardi vasa plantarum omnia sub duplici genere amplectitur, vasorum pneumaticorum nimirum et propriorum: sub illis comprehendit vasa spiralia, scalaria, punctata et annularia. Vasa hæc, inquit auctor, constant e membrana nec punctis nec aperturis conspicuis obsita, ornata tamen prominente filo spirali (bourrelet saillant), quod interiora superequitans, ipsam membranam tenet, ut aër et chylus intrare queat: filum hoc modo ipsi adhæret membranæ, modo liberum pendet. Hoc in casu vasa aut cochleæ formam exhibent, en vasa spiralia, aut annulos alios ab aliis intervallo quodam separatos, en vasa annularia; quod si filum adhæreat membranæ, multifarie in partes magis minusve longas dividitur, et hinc vasa punctata et scalaria. Accidit quoque, ut idem filum hic membranæ adhærens haud interruptum sit, ibi in partes dividatur, et sic alternatim excurrat; en vasa mixta Mirbelii; verum cum

prius hanc circa spiraliū structuram improbatam vidimus opinionem, de hac exposita modificatione sermo non amplius esse potest. Cæterum auctor ipse p. 41 systema suum evertit his verbis : « tubine propria gaudent membrana, an vero cellularum ambientium parietibus formantur? Quid! loquitur auctor de vasorum structuris, dum de eorum existentia dubitat.

Opinio eorum, qui, vasa spiralia et annularia pro typo generali admittunt, ex hisque modificatis cætera omnia nasci contendunt.

Solutionum ad quæstiones modo dictas vim exploraturo Linkio, balsaminarum, heliotropii ac pisi semina, nec non prunorum nucleos in terra serere, singulisque diebus unam ex plantulis germinantibus cultri ope indagare placuit : diebus primis, quibus germinabant, in balsamina alia quam annulata (geringelte) non patebant, exactis vero diebus aliquot, vasa devoluta clare dignoscebantur, exacta die decima quarta, vasa striis continuis vel haud interruptis; die decima octava vasa moniliformia fissuris obliquis, punctisque obsita apparebant, quæ postremo valde aucta cellulis ovalibus similia evadebant excepto, quod punctis distinguerentur : in pisis ætate juniore, quam in balsamina, vasa, fissuris obliquis obsita, adultiori vero moniliformia observabantur; in heliotropio idem, quod in balsamina, eveniebat. In prunis junioribus quoque primo vasa annulata tantum, postea vasa striata et serius moniliformia reperiebantur. Ex his nunc clare sequitur, vasa moniliformia non primo existere, et ex illis deinde nasci punctata, scalaria, et ultimo vasa spiralia, sed contrarium potius obtinere, nimirum existere primo vasa spiralia aut annulata, ex his deinde oriri vasa scalaria et punctata, etc. quandoque sub forma vasorum striis præditorum et demum moniliformium, quandoque etiam sine hac forma, hæc autem moniliformia ex vasis, striis obliquis præditis certo gigni. In gemmis in annum insequentem crescentibus plurium arborum, rosæ, castaneæ, etc. mense Octobri vel Septembri cultro anatomico indagatis, non nisi vasa spiralia inesse reperit Linkius, qui pariter trunco daturæ nicotianæque insecto gradatim a partibus superioribus ad inferiores descendendo mutationem spiraliū in scalaria, et horum in punctata confirmavit.

2°. Si consideremus, in radicibus junioribus hyacinthi, veltheimæ viridifloræ aliarumque plantarum indagatis, spiralia vasa reperiri, in radicibus tritici speltæ

per longitudinem insectis vasa deprehendi spiralibus similia, in ejusdem vere plantæ radicibus adultioribus vasa valde mutata, et a primis diversa, quid conclusione naturalius videtur, vasorum mutationem ibidem locum habuisse? Hæc ulterius magis adhuc roborant observationes sequentes: 1°. Vasorum metamorphosin præcipue succedere in plantis celeriter crescentibus eamque coincidere cum tempore, quo functiones eorum maxime exercentur, ita ut eo frequentior sit, quo majus et quo rapidius ipsarum incrementum est. Hinc structuræ diversorum vasorum causam in ipso incremento, et in iis, quæ illud aut accelerare aut retardare queant, quærendam videri: et ex eo quoque intelligi, cur non omnes sed aliquæ tantum vasorum species in eadem planta sæpe reperiantur.

2°. In plantis junioribus, in embryonibus, floribus, organis sexualibus, arborum fructibus et in universum in plantarum partibus tenerrimis occurrere solummodo vasa spiralia, in foliorum nervis, ubi vasa a partibus vicinis haud compressa aut repulsa libere se extendere queunt, patere vasa spiralia valde regularia; rarius vero scalaria sive punctata apparere.

3°. Aperturas et puncta vasorum ordine multo irregulariori disposita esse, quam dicant aliqui, imo vix aliquid irregularius esse posse, asserit Linkius (1).

4°. In organis inferioribus animalium et magis adhuc in plantarum natura legem sibi fecisse videtur partem unam transmutare in alteram, hocque eo magis, quo magis id conditionibus externis fieri potest.

5°. Metamorphoses vasorum, adeo claræ, adeo simplices ac multiplices manifestantur, ut vix dubium de iis relinquatur. Omnia hæc in pinis, abietibus nec non in tota vegetabilium œconomia, ubi simul existunt, simul quoque minora et simul mole majora sunt. Porro unum idemque vasculum partim sæpe spiralem, partim scalarem, et moniliformem formam exhibere, animadvertitur. Denique objectionibus hanc opinionem magis roborari quam debilitari mox videbimus. Ex dictis igitur elicimus, hypothesin, qua vasa spiralia et annulata forte in se diversa, prima in natura existere, ex iisque cætera scalaria, punctata, etc. oriri supponitur, a certitudine ipsa haud multum distare. Transeamus

(1) Vid. Link. Grundlehren der anatomie und physiologie der pflanzen, p. 58.

ad examen hypotheseos Trevirani, cujus theoriæ summa, ante omnia non inutiliter exponenda hæc est: « organica, inquit, (1) formantur, dum in fluidis vegetabilium vesiculæ ubique fere evolvuntur; conformatio autem ipsa eo magis ad telæ cellulosæ formam accedit, quo magis vesiculæ aliæ aliis conjunguntur. Primo non sibi invicem adhærent, postea vero sensim sensimque explicantur, aliæque cum aliis junctæ telam cellulosam efficiunt, relictis tamen interstitiis quibusdam, meatibus intercellularibus dictis. Vesiculæ, quæ omni sensu æqualiter evolvuntur, parenchyma corticis ac medullam constituunt; quæ vero crescunt multum in longum et parum in latum, telam cellulosam ligneam efformant. Ex his in latum parumper distensis vasa nascuntur vermicularia (vermiformia): hæc ita considerata non nisi cellulæ sunt, aliæ aliis seriebus per longitudinem dispositis applicatæ (placées bout-à-bout); aucta vero dilatatione disrumpuntur diaphragmata, cellularum loco apparent vasa punctata, scalaria, vel spiralia, prout tela ipsa explicatur. Puncta vasorum moniliformium et punctatorum novæ sunt vesiculæ membranis affixæ: scalarium fissuræ et spiraliæ laminæ producuntur vesiculis, membranas modo incognito insecantibus. Accidit quandoque, ut vesicularum quædam, in cellulis ipsis se solum evolventes abeant in cellulas tuborum interiora occupantes: unde fit ut in tela cellulosa tubi hinc indeque oclusi reperiantur. Vesiculæ in cellulas jam transmutatæ et inter se invicem junctæ aliis parvis vesiculis se implent, quæ eadem sunt natura, eademque, qua priores functione in organisatione funguntur. Ita crescunt et explicantur plantæ singulæ. »

Quaquam tota organisatio originem ex vesiculis ducere videatur, attamen quoad vasorum diversorum conformationem Trevirani theoriam imaginationis potius quam rationis opus esse, quilibet legens sibi facile persuadet: quomodo enim concipiamus, vasa spiralia eorumque metamorphoses ex cellulis oriri, quum alterius omnino naturæ et structuræ sint quam cellulæ? Quomodo concipiamus, vasa spiralia, quæ sunt vasa integra, haud læsa et simplicia, nasci ex moniliformibus, vasis incurvatis, de loco ad locum repulsis et in statu morbozo quasi

(1) Vid. Trevir. vom inwendigen Bauder gewächse.

collocatis? Cur sæpe telam cellulosam dilaceratam videmus, quin unquam analogiam cum regularibus vasorum spiris observemus? Cur omnes plantæ gaudent cellulis, non vero omnes (fungi, filices, najades, etc.) vasis spirali-
 bus? Cur denique vasorum spiraliū fasciculis fere regulariter locatis, cellula-
 rum pars in vasa corporatur, non vero singulæ cellulæ? Haud ignoramus qui-
 dem, tres posteriores observationes, quas ex Rudolphio tenemus, non apodictice
 veras esse, sed cum res et observatione et experientia sit decidenda, videamus,
 quatenus hypothesis hæc quadret cum factis, et quatenus ipsis contradicat.
 Præter observationes supra in favorem Linkii hypotheseos relatas, hanc Trevi-
 rani ulterius infirmant sequentes: 1^o. In radicibus ac caudicibus junioribus,
 sicuti in embryonibus, v. g. zeæmays, inquit Linkius (1): vasa spiralia per-
 spicue video, quin moniliformium vestigium ullum reperire possim. Plantis
 herbaceis tenuibus, nodis exceptis, raro insunt. Porro in pluribus caulibus
 vasa spiralia in moniliformia transire clare observatur, quod patet præcipue
 in balsaminæ trunco, ubi superius in annulo ligneo spiralia mediocris
 magnitudinis apparent, paulo inferius autem spiralia a centro corticem versus
 sæpe adeo repelluntur, ut pars una ab altera multum sit remota, manente
 tamen forma spirali: partes illæ in extremis rotundatæ, corpora moniliformia
 exhibent; tandem vero in frustula cellulosa abeunt punctata, quæ demum punctis
 evanescentibus, cellulis sunt similia, ab iisque situ solummodo differunt. Hanc
 structuram prope radices offert tantum caudex solidus et ligneus, partes supe-
 riores autem nequaquam. Hoc caudice quemadmodum et multarum aliarum ar-
 borum truncis indagatis, vasorum moniliformium origo luculenter deducitur:
 injectiones quoque atramenti ope institutæ, quod per vera diaphragmata non pe-
 netrasset, ea a cellulis diversa esse, suamque originem repulsui atque concretioni
 vasorum spiraliū potius debere, monstrant. Eorum origo ex cellulis non sine
 maxima vi explicari posset, quæ perfacile tamen modo jamjam memorato ex-
 plicantur: en propria Linkii hac super re verba: « Ohne Zweifel rühren die
 Querstriche sowohl als die Zusammenschnürungen von einer Falte, Biegung, oder